Урок русского языка
3 класс

«Учимся писать письма.
Подписываем конверт.
Письмо Деду Морозу».

Кто стучится в дверь ко мне
С толстой сумкой на ремне,
С цифрой «пять» на медной бляшке,
В синей форменной фуражке?

У него сегодня много
Писем в сумке на боку –
Из Ташкента Таганрога
Из Тамбова и Баку

У него сегодня много
Писем в сумке на боку –
Из Ташкента, Таганрога,
Из Тамбова и Баку

Рубрика
«Давайте подумаем»

«Учимся писать письма.
Подписываем конверт.
Письмо Деду Морозу».

Рубрика
«Обрати внимание»

От кого: Ивановой Г.П.
Откуда:  Краснодарский край
               ст. Ленинградская
               ул. Западная, 36
                                    353745

Кому: Петренко С.И.
Куда:  Ростовская область
            г. Таганрог
            ул. Мира, 8 кв. 5
                                  628624

Рубрика
«Работа в парах»

От кого: Ивановой Г.П.
Откуда:  Краснодарский край
               ст. Ленинградская
               ул. Западная, 36
                                    353745

Кому: Петренко С.И.
Куда:  Ростовская область
            г. Таганрог
            ул. Мира, 8 кв. 5
                                  628624

Физкультминутка

   Схема письма               Опорные слова

1. Обращение

2. Начальная фраза о
    состоянии переписки

3. Основное содержание

4. Просьба, приветы

5. Прощание

6. Концовка

Любимая бабушка!
Дедушка Мороз!
Получила Ваше письмо.
Очень захотела Вам
написать.
Расскажу о нашей жизни.
У нас все хорошо.
Прошу Вас…
Передайте привет…
До свидания!
До скорой встречи!
Целую. Скучаю. Ваша…

«Бабуля, здравствуй!
Не грусти.
Конфеты кончились, учти.
Я сделал лук. Носки сушу.
Два дня письмо тебе пишу.
Здесь скучно. Я в поход ходил.
Заканчиваю. Всё.
Твой внук Кирилл».

Рубрика
«Путешествие в прошлое»